
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

О проведении муниципального этапа 
Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета»

В целях популяризации темы экологии, бережного отношения к природе 
и окружающей среде среди детей и подростков, поощрения их участия в 
творческой и волонтерской деятельности, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 1 февраля по 10 февраля 2023 года муниципальный 
этап Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета» 
(далее -  Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (далее -  Положение), 
(Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
3.2. Предоставить анкету-заявку и конкурсные материалы, оформленные 

в соответствии с требованиями Положения, заполнив google-форму 
https://forms. gle/8mFGfWnMADNTGAYa7, расположенную на сайте МБУ ДО 
ЭБЦ http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе «Конкурсы» -  «Положения конкурсов 
и акций» до 10 февраля 2023 года. Печатные варианты работ не принимаются.

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению 
дополнительного образования "Эколого-биологический центр имени С.Ю. 
Соколова" города Сочи (Мальц Е.В.) организацию и проведение 
вышеуказанного Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

г. Сочи

Начальник управления

https://forms._gle/8mFGfWnMADNTGAYa7
http://ebc.sochi-schools.ru/


Приложение 1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
от № т

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа

Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап Всероссийского детского экологического 

конкурса «Зеленая планета» организуется и проводится управлением по 
образованию и науке администрации муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края совместно с муниципальным 
бюджетным учреждением дополнительного образования "Эколого
биологический центр имени С.Ю. Соколова" города Сочи (далее по тексту -  
ЭБЦ).

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок 
проведения, содержание и требования к конкурсным работам.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса — популяризация темы экологии, бережного 

отношения к природе и окружающей среде среди детей и подростков, 
поощрения их участия в творческой и волонтерской деятельности

2.2. Задачи Конкурса:
- привлечение общественного внимания к проблемам глобального 

изменения климата и его последствиям;
—  развивать у детей и подростков умение выражать своё отношение к 

природным и культурным ценностям через результаты творческой, 
художественной, социально-полезной и исследовательской деятельности;

—  систематизировать результаты многолетней экологической 
деятельности детских коллективов;

—  воспитывать у детей и подростков бережное отношение к единым 
общечеловеческим ценностям в соответствии с принципом сохранения 
культурного и природного разнообразия;

—  формировать у юных жителей страны экологическую культуру и 
активную жизненную позицию по отношению к глобальным проблемам, 
стоящим перед человечеством;

—  способствовать развитию интереса детей и подростков к исторической 
памяти путём их вовлечения в творческую деятельность через экологию.

3. Сроки и порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 18 января по 10 февраля 2023 года.
3.2. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить google-форму, 

https://forms.gle/8mFGfWnMADNTGAYa7 расположенную на сайте МБУ ДО 
ЭБЦ http://ebc.sochi-schooIs.ru/ в разделе «Конкурсы» — «Положения конкурсов

и акций» до 10 февраля 2023 года до 17.00, прикрепив анкету-заявку 
(Приложение 1) и файл, содержащий конкурсный материал, оформленный 
согласно требованиям (Приложение 2).

3.3. Заявки, поданные после даты указанной в п. 3.2., а также с 
нарушением требований к ним, не рассматриваются и к участию в Конкурсе не 
допускаются.

3.4. На Конкурс не допускаются работы:
-занявшие призовые места на других конкурсных мероприятиях краевого 

и всероссийского уровнях, проводимых в предыдущем и текущем годах;
- не соответствующие возрастной категории, к которой отнесена 

номинация;
- по которым выявлены признаки плагиата.

3.5. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие на размещение 
материалов в средствах массовой информации, информационных порталах 
и социальных сетях Интернет учредителей и организаторов.

4. Оргкомитет и экспертная группа (жюри) Конкурса
4.1 Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса и оценку 

конкурсных работ осуществляет Оргкомитет с правами жюри, состоящий из 
представителей управления по образованию и науке, специалистов научных и 
природоохранных организаций, образовательных организаций.

4.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса 
осуществляет ЭБЦ.

5. Участники Конкурса
5.1. У частники Конкурса -  обучающиеся ОО от 3 лет до 17 лет.

6. Номинации Конкурса
6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
6.1.1. «Изменение климата глазами детей» - номинация, посвященная
проблеме изменений климата, его последствий для природы и людей, а

также способам адаптации к ним.
Требования к номинации: индивидуальное или командное участие.
Формат: рисунок или плакат.
6.1.2. «Экоблогер» - номинация репортажей об экологических 

проблемах, несущих в себе риски для каждого.
Требования к номинации: индивидуальное или командное участие.
Формат: фотография или видео.
6.2. Участники каждой из номинаций участвуют в своей возрастной 

категории: 3-6 лет., 7-12 лет., 13-17 лет.
Внимание!
От одной организации принимается не более 3 работ в каждой 

номинации.
От одного участника принимается не более одной работы в каждой 

номинации.
6.2.1. Требования к работам: соответствуют тематике Конкурса.

Описывают не только проблемы, но и предлагают пути их решения, не

https://forms.gle/8mFGfWnMADNTGAYa7
http://ebc.sochi-schooIs.ru/


являются плагиатом, копией или частью работ других авторов, соответствуют 
требованиям настоящего Положения, не нарушают законодательство 
Российской Федерации, не имеют неэтичного, нецензурного, оскорбительного 
и/или аморального содержания, не содержат призывы к жестокости или 
насилию.

7. Подведение итогов и награждение участников Конкурса
7.1. Победителей и призеров Конкурса определяет экспертная группа 

(жюри). Решение экспертной группы (жюри) оформляется в виде протокола.
7.2. Победители и призеры конкурсов награждаются электронными 

дипломами управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края. Дипломы размещаются на сайте МБУ ДО ЭБЦ 
http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе «Дипломы».

7.3. По итогам муниципального этапа Конкурса определяются участники 
краевого этапа Конкурса.

7.4. Итоги Конкурса будут размещены на сайте МБУ ДО ЭБЦ 
http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе «Конкурсы» -  «Итоги конкурсов и акций».

8. Контактные лица
8.1. Овчарова Галина Александровна, педагог-организатор МБУ ДО ЭБЦ 

Справки по телефону: 89189012905; e-mail: ebc_sochi@mail.ru.

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение 1
к Положению о проведении муниципального этапа 

Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета»

Анкета-заявка на участие во Всероссийском детском экологическом конкурсе «Зеленая
планета»

(заполняется отдельно на каждого участника печатными буквами, заявка заполняется, сканируется и

Муниципальное образование

Образовательное учреждение, 
класс
Адрес с почтовым индексом, 
телефон с кодом города

Ф.И.О. участника

Дата рождение, возрастная 
категория

Выбранная номинация

Название работы

Ф.И.О. руководителя 
контактные данные (должность, 
телефон, e-mail)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации о 27 июля 2006 г. № 
152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои 
вышеперечисленные данные для составления списков участников конкурса, 
опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов 
конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных 
презентационных/методических материалах конкурса, предоставления в 
государственные органы власти, для расчёта статистики участия в конкурсе, 
организации участия в выставках.
Дата заполнения «__» _____________2023 г.
Подпись участника_____________________

Подпись руководителя_____________________

http://ebc.sochi-schools.ru/
http://ebc.sochi-schools.ru/
mailto:ebc_sochi@mail.ru


Приложение 2
к Положению о проведении муниципального этапа 

Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета»

Требования к оформлению конкурсных работ 
От одного участника принимается не более одной работы в каждой

номинации.
1. Номинация «Изменение климата глазами детей»

Предоставляется отсканированный вид рисунка или плаката хорошего 
качества в формате JPG; Работа должна быть посвящена проблеме изменений 
климата, его последствий для природы и людей, а также способам адаптации к 
ним.

Заполняется анкета-заявка на каждую творческую работу.
Указание возрастной категории.
Требования к номинации: индивидуальное или командное участие.

2. Номинация «Экоблогер»
Предоставляется видеофайл в формате MPEG-4 кинофильм 

длительностью до 3 минут, объемом не более 100МБ.
Репортаж должен собой освещать одну или несколько экологических 

проблем, несущих в себе риски для каждого.
В титрах кинофильма (или в звуковом сопровождении) указывается: Ф.И. 

автора (полностью) и год его рождения (либо название киностудии или 
творческого коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась 
социально-полезная деятельность; название детского коллектива, который 
осуществлял социально-полезную деятельность;

В печатном виде дублируется следующая информация: Ф.И. автора 
(полностью) и год его рождения (либо название киностудии или творческого 
коллектива); название фильма; название места, где осуществлялась социально
полезная деятельность; название детского коллектива, который осуществлял 
социально-полезную деятельность;

Заполняется анкета-заявка на каждую творческую работу.
Указание возрастной категории.
Требования к номинации: индивидуальное или командное участие.

Приложение 3
к Положению о проведении муниципального этапа 

Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета»

Критерии оценки конкурсных работ 
1. Номинация «Изменение климата глазами детей»:

Критерии Баллы
Отражение экологической тематики и ее раскрытие 5
Художественная выразительность 5
Познавательная направленность 5
Оригинальность 5
Качество исполнения 5
Композиционное решение 5
Эстетический вид 5

2. Номинация «Экоблогер»;
Критерии Баллы

Соответствие конкурсного материала заявленной теме, цели и 5
Новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления 5
Художественное мастерство 5
Грамотность речи 5
Точность и доходчивость преподнесения идеи 5
Качество операторской работы 5
Качество режиссёрской работы 5


